
 

  

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-937/2023 

г. Екатеринбург                                                             29.03.2023г.      

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия)  

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность 

участия сторон, в 10-00 при участии представителей: 

— заказчика в лице МУП «Водоканал»,  

— заявителя в лице ООО «Полесовщик»,  

рассмотрев жалобу ООО «Полесовщик» (20624022, Свердловская обл., г. Сысерть, ул. 

Самстроя, зд. 2В) с информацией о нарушении заказчиком в лице МУП «Водоканал» (620075, г. 

Екатеринбург, ул. Царская, до.6) Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) при проведении запроса 

котировок в электронной форме на поставку пиломатериалов (извещение № 32312122161) в порядке 

ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила 

жалоба ООО «Полесовщик» (вх. № 6014/23 от 21.03.2023 г.) с информацией о нарушении заказчиком 

в лице МУП «Водоканал» Закона о закупках при проведении запроса котировок в электронной форме 

на поставку пиломатериалов (извещение № 32312122161), соответствующая требованиям части 6 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.   

В своей жалобе заявитель указывает, что заказчиком нарушена процедура рассмотрения заявок 

на участие в закупке, так как заявка участника закупки в лице ООО «Полесовщик» неправомерно 

отклонена от участия в закупке. Просит признать жалобу обоснованной. 

Заслушав доводы представителей заявителя, заказчика, изучив имеющиеся доказательства, 

Комиссия пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 10 ст.3 Закона о закупках любой участник закупки вправе обжаловать в 

антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 

года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, 

действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 

площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и 

законные интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в следующих случаях: 

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального 

закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и 

размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого заказчика; 

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, 

услуг требований, установленных настоящим Федеральным законом; 

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, изменений, 

внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации и документов о договорах, 

заключенных заказчиками по результатам закупки, а также иной информации, подлежащей в 

соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или 

нарушение сроков такого размещения; 



2 

 

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных документацией о 

конкурентной закупке; 

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и 

размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения положений 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью 8.1 

настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, включая нарушение порядка 

применения указанных положений; 

6) неразмещение в единой информационной системе информации или размещение 

недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В ч.4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что обжалование действий 

(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не 

позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение 

результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого 

размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. 

В соответствии с ч.5 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в случае, если 

заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов 

несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном 

настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, 

если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения. 

Протокол подведения итогов запроса котировок в электронной форме на поставку 

пиломатериалов (извещение № 32312122161) опубликован заказчиком на официальном сайте 

государственных закупок (http://zakupki.gov.ru) 10.03.2023 г. При этом на сайте http://zakupki.gov.ru 

размещены сведения о заключенном по результатам указанной закупки с победителем аукциона в 

электронной форме договоре (23.03.2023 г.).  

Таким образом, в нарушение ч.4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба ООО 

«Полесовщик» на действия заказчика в лице МУП «Водоканал» при проведении запроса котировок в 

электронной форме на поставку пиломатериалов (извещение № 32312122161) была подана 21.03.2023г. 

(вх. № 6014/23 от 21.03.2023 г.), то есть после истечения десятидневного срока, предусмотренного 

Законом о защите конкуренции на обжалования действий (бездействия) заказчика. 

На основании изложенного, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения 

жалобы ООО «Полесовщик» по существу. 

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Полесовщик» оставить без рассмотрения. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня 

его принятия. 

 


